CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
PALÁCIO VOTURA

Rua Humaitá, 1167 Centro - PABX: (19) 3885-7700.

CEP: 13.339-140 — Indaiatuba - SP

INDICAÇÃO Nº 24/2023

INDICO, nos termos regimentais, após ouvida a Douta Casa, ao

Exmo. Sr. Prefeito Municipal, junto à empresa responsável pelo

transporte público municipal, um estudo de viabilidade para

ampliar a oferta de linhas de ônibus no Jardim Regina.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Apresento a V. Ex.?, nos termos do artigo 163 do Regimento Interno desta Egrégia Casa

Legislativa, a presente indicação, sugerindo ao Ex.”º Senhor Prefeito Municipal junto à empresa

responsável pelo transporte público municipal, um estudo de viabilidade para ampliar a oferta de

linhas de ônibus no Jardim Regina. Solicito, após leitura em Plenário, que se oficie à autoridade

competente.

JUSTIFICATIVA

A presente indicação visa atender os pedidos de moradores do Jardim Regina, que se utilizam

do transporte público coletivo. O pedido é para que se possa ampliar a oferta de linhas no bairro,

encurtando o espaçamento entre o horário de passagem de um ônibus até o próximo, em especial

nos horários de pico, pois somente duas linhas atendem todo o bairro e só a cada duas horas, o que

não está sendo suficiente para atender todos que necessitam do transporte público, em especial,

nos horários de pico, e isso tem gerado aglomeração de pessoas dentro dos veículos.

São a maioria trabalhadores que necessitam do transporte público coletivo para se

locomoverem de casa ao trabalho e vice-versa e a falta de ônibus dificulta sobremaneira a vida

cotidiana dessas pessoas.

A implantação de mais uma linha de ônibus no local indicado trará maior comodidade,

facilidade e qualidade de vida para essa parte da população que depende do transporte público.

Certo da compreensão de V. Exa. e diante de tal necessidade, aguardo atendimento da

presente indicação.

Sala das Sessões, em 23 de fevereiro de 2023

|

Ra

HÉLIO RIBEIRO

Vereador

PROT-CMI 618/2023
24/02/2023 - 09:42
IND 178/2023